



PLACÓWKA STRAŻY GRANICZNEJ
w Rudzie Śląskiej



ul. Główna 11a, 41-711 Ruda Śląska, tel.: 32 342 73 00 fax.: 32 342 73 05 e-mail: sdo.rudaslaska@strazgraniczna.pl

Ruda Śląska, dnia 28.03.2023 roku

Pan
Dariusz Polowy
Prezydent Miasta Racibórz 6
Ul. Karola Stefana Batorego
47-400 Racibórz

Dotyczy: Sprawozdania z realizacji zadań w mieście Racibórz przez Placówkę Straży Granicznej w Rudzie Śląskiej za rok 2022.

Szanowny Panie Prezydencie,

Placówka Straży Granicznej w Rudzie Śląskiej obejmuje obecnie obszar 5 powiatów: raciborski, wodzisławski, gliwicki, mikołowski i rybnicki oraz 7 miast na prawach powiatu: Bytom, Gliwice, Piekary Śląskie, Ruda Śląska, Rybnik, Świętochłowice oraz Zabrze. Łączna powierzchnia terenu na którym działa obecnie placówka wynosi 2 514,762 km²; który zamieszkuje 1 454 301 osób, co stanowi 31,9 %¹ ogółu ludności województwa śląskiego.

W strefie realizacji zadań placówki znajduje się obszar, w którym ze względu na stopień zurbanizowania występują lub mogą występować, znaczne zagrożenia w obszarach nielegalnej migracji, legalności zatrudnienia cudzoziemców, przestępczości narkotykowej i akcyzowej oraz związane ze zjawiskiem handlu ludźmi.

Placówka realizuje zadania w powiatach przygranicznych tj.; raciborskim i wodzisławskim na odcinku granicy państwowej z Republiką Czeską od znaku granicznego II/45/6 do znaku I/148a. Długość odcinka wynosi 73,8 km.

Ponadto ze względu na przebiegające szlaki komunikacyjne rejon aglomeracji śląskiej jest ważnym obszarem tranzytowym dla obywateli krajów trzecich zamierzających dotrzeć do dużych miast Polski oraz państw Europy Zachodniej.

¹ Dane Głównego Urzędu Statystycznego opublikowane w 2020 r.

Działania na szlakach skupione są w głównej mierze na autostradach: A4, A1, drogach krajowych, DK-78, DK-81, DK-88, DK-94, dworcach PKS, PKP i międzynarodowych liniach autobusowych.

Czynnikami warunkującymi działania funkcjonariuszy Placówki Straży Granicznej w Rudzie Śląskiej w 2022 r. były:

- wzrost zagrożenia migracyjnego na granicy białoruskiej, wywołany przez reżim Aleksandra Łukaszenki;
- oraz zbrojne działania wojenne rozpoczęte przez Federację Rosyjską na terytorium Ukrainy.

Zmagania wojenne na terytorium Ukrainy i kryzys migracyjny na granicy z Białorusią oraz liczne oddelegowania funkcjonariuszy do wsparcia granicy wschodniej, wpłynęły na charakter prowadzonych działań. Funkcjonariusze Placówki, w związku z wykonywaniem innych czynności służbowych, musieli w wielu dziedzinach dotychczasowej działalności zmniejszyć działania do niezbędnego minimum, ze względu na ograniczone możliwości kadrowe.

Zatem działania podejmowane przez funkcjonariuszy Straży Granicznej na rzecz bezpieczeństwa mieszkańców miasta Racibórz również zostały ograniczone i wykonywane były jedynie w niezbędnym zakresie.

Prowadzono działania kontrolne i rozpoznawcze w zakresie:

- legalności pobytu cudzoziemców na terytorium RP;
- legalności zatrudnienia;

oraz dochodzenia w sprawie uszkodzeń znaków granicznych.

I. Efektywność w innych obszarach dotyczących cudzoziemców:

Funkcjonariusze Placówki w dalszym ciągu oferowali raciborskiemu urzędowi pomoc w weryfikacji autentyczności dokumentów potwierdzających tożsamość cudzoziemców. Dokumenty przede wszystkim były przedkładane przez cudzoziemców w trakcie legalizacji pobytu lub zawierania związków małżeńskich, a pomoc odnosiła się zwłaszcza do tych o charakterze pobytowym.

Na podstawie danych uzyskiwanych z urzędów stanu cywilnego oraz uczelni wyższych, sporządzane są zestawienia dotyczące ilości zawieranych związków małżeńskich przez cudzoziemców na terytorium RP oraz ilości zagranicznych studentów, podejmujących naukę na polskich uczelniach. Należy zauważyć, że aktualna wiedza o cudzoziemcach przekłada się na skuteczność formacji w jej poszczególnych obszarach służbowej odpowiedzialności. Funkcjonariusze Straży Granicznej dążą do pozyskania jak największej liczby informacji, na temat przebywających oraz podejmujących pracę, na terenie służbowej odpowiedzialności, cudzoziemców.

W 2022 r., mieszkańcy miasta Racibórz, zawarli z cudzoziemcami związki małżeńskie:

- poza terytorium kraju 9 takich związków
- natomiast przed kierownikiem USC w Raciborzu obywatele polski zawarli z cudzoziemcami 7 związków małżeńskich.

W 2022 r. na uczelni raciborskiej tj.: w Akademii Nauk Stosowanych, naukę pobierało 5 cudzoziemców, jednocześnie w tym samym roku 2 cudzoziemców zostało skreślonych z listy studentów.

II. Realizacja zadań w ochronie szlaków komunikacyjnych:

Funkcjonariusze SG w powiecie raciborskim realizowali zadania na szlakach o znaczeniu międzynarodowym tj. na trzech szlakach drogowych:

- **DK nr 45** - Zabełków - Racibórz - Opole;
- **DK nr 78** - Chałupki - Wodzisław Śl. – Rybnik;
- **DK nr 916** – Racibórz – Pietraszyn.

W 2022 r. na szlakach przebiegających m.in. przez miasto Racibórz funkcjonariusze Placówki Straży Granicznej w Rudzie Śląskiej wylegitymowali 63 osoby oraz skontrolowali 49 pojazdów. Każda wyjeżdżająca grupa funkcjonariuszy z siedziby PSG w kierunku powiatu raciborskiego dokonywała patrolowania dróg miasta Racibórz i miejsc mających znaczenie w przemieszczaniu grup ludności, a w szczególności cudzoziemców. Biorąc pod uwagę, że były to służby pełnione o różnych porach dnia i nocy pojazdami oznakowanymi, to miały one również znaczenie prewencyjne i przekładały się bezpośrednio na poziom bezpieczeństwa miasta.

We wrześniu 2022 r. zostały przeprowadzone m.in. w powiecie raciborskim działania ukierunkowane na kontrolę przestrzeni zamkniętych w pojazdach.

Przeprowadzono wzmożone kontrole przestrzeni ładunkowych zamkniętych pojazdów ciężarowych, pociągów oraz pojazdów konstrukcyjnie przeznaczonych do przewozu co najmniej 10 osób potocznie określanych mianem bus.

Prowadzono również wzmożone działania mobilne w formie patrolowania newralgicznych szlaków komunikacyjnych w powiecie raciborskim.

III. Realizacja zadań związanych z legalnością zatrudnienia cudzoziemców:

W 2022 r. funkcjonariusze tut. placówki przeprowadzili w mieście Racibórz 2 kontrole legalności zatrudnienia cudzoziemców w dwóch podmiotach. 27 osób zostało objętych kontrolą zatrudnienia.

IV. Realizacja innych czynności:

Funkcjonariusze Śląskiego Oddziału Straży Granicznej w Raciborzu oraz Placówki Straży Granicznej w Rudzie Śląskiej uczestniczyli w programach i akcjach o skali ogólnopolskiej, mających jednocześnie bezpośrednie przełożenie na poziom bezpieczeństwa na terenie miasta Racibórz.

W 2022 roku na terenie powiatu raciborskiego funkcjonariusze przeprowadzili 2 dochodzenia. dotyczące zniszczenia znaków granicznych, w miejscowościach: Bolesław oraz Krzanowice. Jedno postępowanie zakończyło się postawieniem aktu oskarżenia natomiast drugie umorzono. Komplikacje w prowadzeniu dochodzeń dotyczących zniszczenia znaków granicznych polegają na tym, iż wykrycie sprawcy jest bardzo trudne, ponieważ nie zawsze spółdzielnie

rolnicze wiedzą kto użytkuje dane pole ze znakiem granicznym i w efekcie kto mógłby dokonać zniszczenia konkretnego znaku granicznego.

Funkcjonariusze Straży Granicznej wykonywali czynności na terenie powiatu raciborskiego polegające na weryfikacji obywateli państw podwyższonego ryzyka pod kątem zagrożeń terrorystycznych. Ponadto w stosunku do 274 cudzoziemców (zamieszkałych na terenie powiatu raciborskiego) wydano opinie, czy ich wjazd i pobyt na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej może stanowić zagrożenie dla obronności lub bezpieczeństwa państwa lub ochrony bezpieczeństwa i porządku publicznego. Przeprowadzono również 3 wywiady środowiskowe na zlecenie Wojewody Śląskiego.

Wszystkie powyższe działania, z uwagi na trwający stan wojny na terytorium Ukrainy oraz istniejące zagrożenie migracyjne na granicy wschodniej, prowadzone były w ograniczonym zakresie.

V. Realizacja zadań we współdziałaniu z innymi służbami:

Funkcjonariusze Placówki SG w Rudzie Śląskiej w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa i porządku prawnego na terenie miasta Racibórz na stałe współpracują z organami Policji, Inspekcji Transportu Drogowego, Krajowej Administracji Skarbowej, Straży Ochrony Kolei oraz funkcjonariuszami Policji czeskiej.

VI. Działania na terenie miasta Racibórz (wraz z całym powiatem raciborskim), wizyty, warsztaty, uroczystości, konferencje:

Straż Graniczna uczestniczyła oraz była współorganizatorem bądź realizowała następujące przedsięwzięcia:

1. 27.02.2022 r. Raciborskie Obchody Dnia Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych (symposium, msza św., odsłonięcie pomnika, koncert);
2. 16.03.2022 r. udział w Posiedzeniu Zespołu Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego dot. sytuacji migracyjnej w Polsce;
3. 17.03.2022 r. udział w Posiedzeniu Komisji Bezpieczeństwa i Porządku;
4. 22.03.2022 r. udział w Posiedzeniu Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Bezpieczeństwa dot. "Bezpieczeństwo mieszkańców Powiatu Raciborskiego – przedstawienie sprawozdania z realizacji zadań powiatowych służb, inspekcji i straży za rok 2021";
5. 28.03.2022 r. uczniowie raciborskiego „Mechanika” gościli w Komendzie ŚIOSG;
6. 29.03.2022 r. udział w XXXIX sesji VI kadencji Rady Powiatu Raciborskiego dot. "Bezpieczeństwa mieszkańców Powiatu Raciborskiego - sprawozdania z realizacji zadań służb, inspekcji i straży powiatowych za rok 2021";
7. 8.04.2022 r. odbyło się spotkanie ze studentami PWSZ;
8. 27.04.2022 r. udział w Sesji Rady Miasta Racibórz dot. m.in. Bezpieczeństwa i ochrony przeciwpożarowej miasta;
9. 14.05.2022 r. udział w Pikniku Militarno-Historycznym na Plaży Miejskiej w Raciborzu, połączony z pokazami sprzętu ŚIOSG;
10. 20.05.2022 r. Komendant Śląskiego Oddziału Straży Granicznej płk SG Adam Jopek i Dyrektor Zespołu Szkół Ogólnokształcących Mistrzostwa Sportowego w Raciborzu dr

Marcin Kunicki uczestniczyli w ślubowaniu klas I o profilu Straż Graniczna Zespołu Szkół Ogólnokształcących Mistrzostwa Sportowego. Proces kształcenia uczniów w klasie o profilu Straży Granicznej rozpoczął się w 2020 roku. Program nauczania opracowany przez funkcjonariuszy Śląskiego Oddziału Straży Granicznej realizowany jest w ramach przedmiotu uzupełniającego „Ochrona granicy państwowej z elementami prawa”. W związku z powyższym w roku 2022 uczniowie dwóch klas ZSMS Racibórz (ok. 90 osób) odwiedzili Komendę ŚIOSG. Uczestniczyli w zajęciach dydaktycznych podczas, których zostali zapoznani z ustawowymi zadaniami Straży Granicznej oraz poznawali specyfikę formacji. Uczniowie uczęszczali na zajęcia raz w tygodniu w terminie od 01 stycznia do 31 grudnia 2022 r.. Uczestniczyli także w uroczystościach patriotycznych, które organizował ŚIOSG t.j. min. Święto Straży Granicznej, Święto Niepodległości, ślubowania nowo przyjętych funkcjonariuszy SG, urodziny patrona ŚIOSG.

11. 27.05.2022 r. udział w uroczystościach związanych z Dniem Strażaka, które odbyły się na terenie Zamku piastowskiego w Raciborzu;
12. 15.07.2022 r. udział w uroczystych obchodach Święta Policji, zorganizowanych przez Komendę Miejską Policji w Raciborzu;
13. 15.08.2022 r. udział w Obchodach Święta Wojska Polskiego - msza polowa przy Zaczarowanym Ogrodzie przy Arboretum Bramy Morawskiej oraz koncert gliwickiego kwartetu smyczkowego "Muzyka w Zaczarowanym Ogrodzie";
14. 28.08.2022 r. udział w Pikniku na stadionie PWZS z okazji 100-lecia przyłączenia Ziemi Górnej Śląska do Polski;
15. 8.11.2022 r. udział w uroczystym otwarciu budynku dawnej Wozowni przy Ruinach Zamku w Tworkowie (uroczyste otwarcie, występ Śląskiej Orkiestry Kameralnej)
16. Ponadto funkcjonariusze SG prowadzili prelekcje w szkołach na terenie powiatu raciborskiego, brali także udział w piknikach, na które byli zapraszani przez przedszkola z powiatu raciborskiego; zabezpieczali uroczystości m.in.: Dzień Niepodległości w m. Racibórz; oraz Bal z okazji Święta Niepodległości w m. Jankowice.

Z poważaniem

KOMENDANT
Placówki Straży Granicznej
w Rudzie Śląskiej

wz. mjr SG Przemysław STAROZEWSKI

